
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Denice.  Responsabile Procedimento: Dorato Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI DENICE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 10/2025 

 

OGGETTO: Tariffe e scadenze ruolo TARI anno 2026 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno diciassette del mese di dicembre, alle ore 20:00 

nella sala delle riunioni della sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal 
vigente Statuto Comunale, nonché dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta PUBBLICA ORDINARIA di  
PRIMA convocazione. 
Previo appello nominativo, effettuato dal Segretario Comunale, sono risultati presenti i Sigg.ri: 
 
 

N° Cognome e Nome Presente Assente 
1 Fabio Lazzarino - Sindaco X   
2 Massimiliano Cagno - Vice Sindaco X   
3 Gian Paolo Satragno - Consigliere X   
4 Simona Mozzone - Consigliere X   
5 Giuseppe Mastorchio - Consigliere X   
6 Elisabetta Mazza - Consigliere   X 
7 Francesco Poggio - Consigliere X   
8 Maurizio Mozzone - Consigliere X   
9 Elisa Pierina Sburlati - Consigliere   X 
10 Annalisa Brusco - Consigliere X   
11 Fabio Ferrero - Consigliere X   

    
   Totale Presenti: 9 

   Totale Assenti: 2 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Dott. Dott. Giorgio Musso, 
Segretario Comunale, il quale provvede alla redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97 del 
Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 
 
Il Sindaco, Fabio Lazzarino, assume la presidenza e constatata la sussistenza del numero legale 
dichiara aperta la seduta ed invita conseguentemente il Consiglio Comunale a discutere l'argomento 
che forma oggetto della presente deliberazione. 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Denice.  Responsabile Procedimento: Dorato Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
n. 10/CC del 17/12/2025  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
 l'art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito la tassa sui rifiuti (TARI); 
 l'art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 ha attribuito ad ARERA le funzioni di regolazione in 

materia di rifiuti; 
 la deliberazione ARERA n. 363/2021 ha approvato il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il 

periodo 2022-2025 e successive modificazioni ed aggiornamenti per le annualità seguenti; 
CONSIDERATO l'andamento dei costi del servizio per l'anno 2026, come da Piano Finanziario predisposto; 
 
RILEVATO CHE: 
 

 Per il quinquennio 2021-2025, grazie agli accordi intercomunali dell'Unione Montana con il gestore 
ECONET, il costo del servizio TARI è rimasto fisso e invariabile attestandosi su un piano di circa € 
27.000,00; 

 Per l'anno 2026 si registra un necessario adeguamento contrattuale che comporta un aumento di circa 
il 10% sui costi di gestione, portando la base del Piano Tari a circa € 29.700,00; 

 A tale importo devono aggiungersi: 
1. Un maggior costo stimato in € 600,00 dovuto all'incremento del numero di utenti che 

necessitano del servizio di ritiro a domicilio; 
2. Il costo per la gestione del Servizio Tributi, che passerà in capo all'Unione Montana Suol 

d'Aleramo, stimato in circa € 1.000,00; 
DATO ATTO pertanto che il Piano Finanziario TARI complessivo per l'anno 2026 passa dai precedenti € 
27.000,00 a € 31.500,00; 
EVIDENZIATO tuttavia che, nonostante tali incrementi dovuti all'adeguamento ISTAT e ai maggiori 
servizi, il carico tariffario complessivo per i cittadini di Denice resta comunque ben al di sotto della soglia 
storica di € 37.000,00 che si registrava fino all'anno 2019; 
RILEVATO inoltre che ai sensi dell'art. 1, comma 688, Legge 147/2013, il Comune stabilisce il numero e le 
scadenze di pagamento del tributo e che si ritiene opportuno confermare la distribuzione del carico fiscale 
già adottata negli anni precedenti; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;  
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni economiche e gestionali esposte in premessa, le tariffe TARI 
per l'anno 2026 atte a garantire la copertura integrale dei costi del servizio quantificati in complessivi 
€ 31.500,00; 

2. DI PRENDERE ATTO dell'applicazione delle componenti perequative (UR1 e UR2) come stabilito 
dalle deliberazioni ARERA vigenti (delibera 386/2023); 

3. DI STABILIRE le seguenti scadenze per il versamento della TARI per l'anno 2026: 
o Prima rata (acconto): scadenza 30/06/2026 
o Seconda rata (saldo) o unica soluzione: scadenza 30/09/2026 

4. DI PROVVEDERE all'invio telematico della presente deliberazione al Ministero dell'Economia e 
delle Finanze tramite il Portale del Federalismo Fiscale nei termini di legge; 

5. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Denice.  Responsabile Procedimento: Dorato Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene così letto, confermato e sottoscritto dal Presidente e dal Segretario, ai sensi 
dell’art. 19, comma 5, dello Statuto Comunale. 

 
Il Presidente 

F.to: Fabio Lazzarino 
 
 

 
Il Segretario Comunale 

Dott. Giorgio Musso 
 

 
Certificato di Pubblicazione 

 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 
della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal Dott. Giorgio Musso 
 
 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Giorgio Musso 

 
 

 
 
 

 

 
 

Dichiarazione di Esecutività 
 

[] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 
informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di 
vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma 
dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
Denice, 17/12/2025 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Giorgio Musso 

 
 

 


